
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33499 Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 413 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/4490670/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Pedro Paulo dos Santos neto, 
mat. nº 6400677, cargo de Assessor de Comunicação II, o 
suprimento de fundos no valor de R$ -1300,00 (Hum mil e 
trezentos reais), para suprir as necessidades emergenciais de 
todas as diretorias desta secretaria.

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

24.122.1297-8338  33.90.36 (Serviço P. Física) 0101000000 R$1300,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 249169

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01518
Partes: Secretaria de Estado de Comunicação e Gtec Comércio e 
Serviço EIRELI ME.
Objeto: Prestação de Serviços de instalação, remanejamento e 
substituição de pontos lógicos e telefônicos nas dependências do 
prédio da Secretaria de Estado de Comunicação-SECOM.
Nº. da nota de empenho: 2017NE01518
Dotação Orçamentária: UO: 770101; Programa de Trabalho:  
24.122.1297.8338 Fonte 0101. Elemento de Despesa: 339039.
Valor: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
Ordenador Responsável: DANIEL NARDIN TAVARES.

Protocolo: 249321

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N. º 053/2017
Processo N. º 2017/417840
Exercício: 2017
Origem: Dispensa de Licitação n. º 005/2017.
Objeto: Referente a aquisição de 03 (três) assinaturas anuais 
e entrega diária de jornais do “DIÁRIO DO PARÁ” (inclusive 
edições especiais), em dias úteis, fi ns de semana, dias de ponto 
facultativo e feriados, na Sede da FUNTELPA.
Do Valor Total: R$ 1.993,86 (um mil novecentos e noventa e três 
reais e oitenta e seis centavos).
Data Assinatura: 13/11/2017
Vigência: 13/11/2017 à 13/11/2018
Dotação Orçamentária:
Dotação Orçamentária: 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 4200008338c
Contratado: BWB-NEGÓCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA
CNPJ n. º 84.147.081/0001-47
Endereço: Rua Gaspar Viana, 773 – Reduto, CEP: 66.053-090, 
Belém/PA.
Telefone: (91)3084-0129/0160
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 248996

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 606/2017 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 

487867/2017, de 13/11/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; CARLOS 
ALBERTO LOBO DA SILVA, ocupante do cargo de  Tec.Est.
Repet.Retr. de TV, matrícula funcional nº 3181057/2 e C.P.F.: 
069.113.072-87; no valor de R$ 300,00 (Trezentos reais) 
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 248980
PORTARIA Nº 607/2017 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
487963/2017, de 13/11/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; HAROLDO 
DE SOUZA CORREA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
matrícula funcional nº 3180450/1 e C.P.F.: 095.438.992-15, no 
valor de R$ 800,00 (Oitocentos reais), Obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 248951
PORTARIA Nº 608/2017 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
487979/2017, de 13/11/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; HAROLDO 
DE SOUZA CORREA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
matrícula funcional nº 3180450/1 e C.P.F.: 095.438.992-15, no 
valor de R$ 400,00 (Quatrocentos reais), Obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 248964
PORTARIA Nº 601/2017 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Coordenadoria de Logística/Transporte, constante no 
Processo nº 486005/2017, de 10/11/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; JOÃO 
CLOVIS MELO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo em Comissão 
de Assistente I, matrícula funcional nº 57218621/2 e C.P.F.: 
729.771.832-72 no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais) 
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658421
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0261
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 248994
PORTARIA Nº 600/2017 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 

nº. 7.215 de 03 de Novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Coordenadoria de Logística e Transporte, constante 
no Processo nº 486014/2017, de 10/11/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos a servidora; JACQUELINE 
PEREIRA DA SILVA SCHALKEN, ocupante do cargo em Comissão 
de Coordenador de Núcleo, matrícula funcional nº 57234835/1 
e C.P.F.: 199.433.502-53; no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil 
reais), Obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 6528421
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0261
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 249004

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 605/2017  DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 489668/2017 de 14/11/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos servidores abaixo 
relacionados; para custearem despesas com viagem  a  localidade 
de Soure, no período de 18 a 19/11/2017, com o objetivo de 
realizarem serviço de cobertura de matérias para esta emissora.
FELIPE MARCOS GONÇALVES CORTEZ, ocupante do cargo em 
comissão de Assistente II, matrícula funcional nº 8000696/4 e 
C.P.F.: 000.421.582-65.
HÉLIO DE SOUZA FURTADO, ocupante do cargo de Repórter, 
matrícula funcional nº 5067391/1  e C.P.F.: 069.085.512-53.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 249019

PORTARIA Nº 604/2017  DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 487837/2017 de 13/11/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias, aos servidores abaixo 
relacionados; para custearem despesas com viagem  a  localidade 
de  Cametá, no período de 22 a 28/11/2017, com o objetivo 
de realizarem serviços de desmontagem dos equipamentos de 
restransmissão da RTV da Funtelpa.
CARLOS ALBERTO LOBO DA SILVA, ocupante do cargo de  Tec.
Est.Repet.Retr. de TV, matrícula funcional nº 3181057/2 e C.P.F.: 
069.113.072-87.
JOÃO BATISTA FLEXA DE MELO, ocupante do cargo de Tec.Est.
Repet.Retr. de TV, Matrícula funcional nº 3179974/1 e C.P.F. 
117.427.802-10.
HAROLDO DE SOUZA CORREA, ocupante do cargo de Auxiliar 
Técnico, matrícula funcional nº 3180450/1 e C.P.F.: 095.438.992-
15.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 249053

PORTARIA Nº 603/2017  DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Diretoria de Técnica, constante no Processo nº 487810/2017 de 
13/11/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias, ao Colaborador Eventual, 
ARMANDO DA SILVA LIMA, CPF: nº 066.151.122-72, para 
custear despesas com viagem  a  localidade de Cametá, no 
período de 22 a 28/11/2017, com o objetivo de realizar serviços 
de desmontagem dos equipamentos de retransmissão da RTV 
da Funtelpa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 249041


